



MAPA COMPARATIVO DOS ORÇAMENTOS - MOBILIÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		ORÇAMENTO 4		VALORES MÉDIOS	
				InOffice Mobiliário		Kafes Mobiliário		Roberto Queiroz Comerciais		Startflex Mobiliário		Valor Médio Unitário	Valor Médio Total por Item
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
1	Poltrona giratória encosto telado espalhar médio. Assento deverá ser fornecido em formato anatômico de acordo com os padrões normativos de ergonomia. Estofado em espuma de poliuretano injetada. Encosto deverá ser fornecido em espalhar médio, com formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por estrutura e tela.	UND.	20	2.113,00	42.260,00	2.122,00	42.440,00	2.384,00	47.680,00	2.032,50	40.650,00	2.162,88	43.257,60
2	Poltrona giratória diretor com braços. Poltrona giratória diretor, com braços. Assento deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "alma" em polipropileno injetada.	UND.	66	2.145,00	141.570,00	1.724,00	113.784,00	1.920,00	126.720,00	1.962,00	129.492,00	1.957,75	127.891,50
3	Poltrona giratória presidente com braços. Assento e encosto. Deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "alma" em polipropileno injetada com no mínimo 12 mm de espessura. Estofado em espuma de poliuretano injetada.	UND.	8	2.254,00	18.032,00	2.225,00	17.800,00	2.422,00	19.376,00	2.515,00	20.120,00	2.354,00	18.832,00
4	Cadeira giratória sem braços. Assento e encosto deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "alma" injetada em polipropileno com no mínimo 12 mm de espessura. Estofado em espuma de poliuretano injetada.	UND.	8	1.008,00	8.064,00	1.284,00	10.272,00	1.340,00	10.720,00	1.580,40	12.643,20	1.303,10	10.424,80
5	Cadeira giratória com braços. Assento e encosto deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "alma" injetada em polipropileno com no mínimo 12 mm de espessura. Estofado em espuma de poliuretano injetada.	UND.	18	1.513,00	27.234,00	1.356,00	24.408,00	1.420,00	25.560,00	1.548,00	27.864,00	1.459,25	26.266,50
6	Poltrona fixa diretor, base suspensa, com braços. Assento deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "alma" em polipropileno injetada com no mínimo 12 mm de espessura. Estofado em espuma de poliuretano injetada.	UND.	8	1.537,00	12.296,00	1.258,00	10.064,00	1.320,00	10.560,00	1.563,00	12.504,00	1.419,50	11.356,00
7	Poltrona fixa diretor, base suspensa, com braços. Assento telado. Assento deverá ser fornecido em formato anatômico de acordo com os padrões normativos de ergonomia, composto por "alma" em polipropileno injetado ou em compensado de madeira, com no mínimo 12 mm de espessura. Estofado em espuma de poliuretano injetada. Encosto deverá ser fornecido em espalhar médio, com formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia.	UND.	24	1.506,00	36.144,00	1.345,00	32.280,00	1.380,00	33.120,00	1.510,00	36.240,00	1.435,25	34.446,00



MAPA COMPARATIVO DOS ORÇAMENTOS - MOBILIÁRIO

ITEM	DISCRICÃO	UND.	QTD.	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		ORÇAMENTO 4		VALORES MÉDIOS	
				InOffice Mobiliário	Katlex Mobiliário	Roberto Queiroz Comerciais	Sierfex Mobiliário	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total por Item				
8	Cadeira fixa com base suspensa sem braços Cadeira fixa com base suspensa. Assento e encosto deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "almofada" injetada em poliuretano. Estofado em espuma de poliuretano injetada. Deverá ser utilizado em seu processo, método de expansão por água, eliminando-se uso de produtos químicos garantindo a resistência e qualidade. Revestido em tecido 100% poliéster ou vinil, cor a definir. Contra assento deverá ser injetado em poliuretano que promove acabamento sem a necessidade de perfil	UND.	14	800,00	11.200,00	852,00	11.928,00	890,00	12.460,00	990,00	13.860,00	883,00	12.362,00
9	Poltrona espaldar médio para auditório com assento rebatível em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "almofada" em madeira compensada com no mínimo 12 mm de espessura.	UND.	30	2.577,00	71.310,00	1.924,00	57.720,00	2.100,00	63.000,00	2.135,00	64.050,00	2.134,00	64.020,00
10	Poltrona de auditório para obesos com assento rebatível em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "almofada" em madeira compensada com no mínimo 12 mm de espessura.	UND.	6	4.571,00	27.426,00	3.820,00	22.920,00	3.990,00	23.940,00	4.415,00	26.490,00	4.199,00	25.194,00
11	Sofá de 01 lugar Sofá de 1 lugar. Assento deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "almofada" em placa de partícula de madeira de média densidade de 15 a 18 mm de espessura e deverá ser estofado em espuma laminada	UND.	10	3.252,00	32.520,00	2.952,00	29.520,00	3.000,00	30.000,00	3.518,00	35.180,00	3.180,50	31.805,00
12	Sofá de 02 lugares Sofá de 2 lugares. Assento deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "almofada" em placa de partícula de madeira de média densidade de 15 a 18 mm de espessura e deverá ser estofado em espuma laminada	UND.	10	4.563,00	45.630,00	4.220,00	42.200,00	4.500,00	45.000,00	4.772,00	47.720,00	4.513,75	45.137,50
13	Sofá de 03 lugares Sofá de 03 lugares. Assento deverá ser fornecido em formato anatômico dentro dos padrões normativos de ergonomia, composto por "almofada" em placa de partícula de madeira de média densidade de 15 a 18 mm de espessura e deverá ser estofado em espuma laminada.	UND.	10	5.537,00	55.370,00	5.140,00	51.400,00	5.350,00	53.500,00	5.535,00	55.350,00	5.390,50	53.905,00
14	Poltrona executiva espaldar alto Poltrona executiva espaldar alto. Assento e encosto espaldar alto (concha única) com estrutura interna em aço, estofados em espuma de poliuretano injetado com densidade entre 50 e 60 Kg/m³. Concha revestida em vinil, com costuras horizontais e fechamento na parte inferior do assento através de zíper, propiciando a troca do revestimento se necessário.	UND.	6	3.774,00	22.644,00	4.122,00	24.732,00	4.280,00	25.680,00	4.436,00	26.616,00	4.153,00	24.918,00
15	Poltrona executiva espaldar médio Poltrona executiva espaldar médio. Assento e encosto espaldar alto (concha única) com estrutura interna em aço, estofados em espuma de poliuretano injetado. Concha revestida em vinil, com costuras horizontais e fechamento na parte inferior do assento através de zíper, propiciando a troca do revestimento se necessário.	UND.	12	3.704,00	44.448,00	3.830,00	45.960,00	3.980,00	47.760,00	4.269,00	51.228,00	3.945,75	47.349,00



MAPA COMPARATIVO DOS ORÇAMENTOS - MOBILIÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		ORÇAMENTO 4		VALORES MÉDIOS	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total por Item
16	Cadeira fixa empilhável para apoio anatômico de acordo com os padrões de ergonomia, com alma em madeira, estofado com espuma de poliuretano. Revestido em tecido 100% poliéster ou vinil, cor a definir.	UND.	50	739,00	36.950,00	720,00	36.000,00	850,00	42.500,00	825,00	41.250,00	783,50	39.175,00
17	Mesa de trabalho medindo 800x600x740 mm (LxPxH). Tampo deverá ser formado com formato retangular em placa de partícula de média densidade de 25 mm de espessura revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeirado cor a definir.	UND.	40	1.157,00	46.280,00	1.158,00	46.320,00	1.300,00	52.000,00	1.280,00	51.200,00	1.223,75	48.950,00
18	Mesa de trabalho medindo 1000 x 600 x 740 mm(LxPxH). Tampo deverá ser formado com formato retangular em placa de partícula de madeira de média densidade de 25 mm de espessura revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeirado cor a definir.	UND.	12	1.214,00	14.568,00	1.254,00	15.048,00	1.400,00	16.800,00	1.430,00	17.160,00	1.324,50	15.894,00
19	Mesa de trabalho medindo 1200 x 600 x 740 mm (LxPxH). Tampo deverá ser formado com formato retangular em placa de partícula de madeira de média densidade de 25 mm de espessura revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeirado cor a definir.	UND.	24	1.322,00	31.728,00	1.356,00	32.544,00	1.500,00	36.000,00	1.515,00	36.360,00	1.423,25	34.158,00
20	Mesa de trabalho medindo 1400 x 600 x 740 mm (LxPxH). Tampo deverá ser formado com formato retangular em placa de partícula de madeira de média densidade de 25 mm de espessura revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeirado cor a definir.	UND.	20	1.389,00	27.780,00	1.524,00	30.480,00	1.600,00	32.000,00	1.700,00	34.000,00	1.553,25	31.065,00
21	Mesa orgânica com passa cabos e painel frontal, medindo aproximadamente 1200 x 600 x 1200 x 600 x 740mm (L1x P1x L2 x P2 x H). Tampo deverá ser formado com formato retangular em placa de partícula de madeira de média densidade de 25 mm de espessura revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeirado cor a definir.	UND.	14	1.897,00	26.558,00	1.922,00	26.908,00	2.000,00	28.000,00	2.050,00	28.700,00	1.967,25	27.541,50
22	Mesa orgânica com passa cabos e painel frontal, medindo aproximadamente 1400 x 600 x 1400 x 600 x 740mm (L1x P1x L2 x P2 x H). Tampo deverá ser formado com formato retangular em placa de partícula de madeira de média densidade de 25 mm de espessura revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeirado cor a definir.	UND.	36	2.325,00	83.700,00	2.308,00	83.088,00	2.350,00	84.600,00	2.399,00	86.364,00	2.345,50	84.438,00



MAPA COMPARATIVO DOS ORÇAMENTOS - MOBILIÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		ORÇAMENTO 4		VALORES MÉDIOS	
				InOffice Mobiliário		Kafex Mobiliário		Roberto Queiroz Comerciais		Starflex Mobiliário		Valor Médio Unitário	Valor Médio Total por Item
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
23	Gaveteiro volante com três gavetas, medindo aproximadamente 400 x 490 x 583 mm (L x P x H). Gaveteiro volante com três gavetas, medindo aproximadamente 400x490x583 mm (LxPxH). Composto por lateral, fundo, base, tampo e frente das gavetas, fornecidos em placa de partículas de madeira de média densidade de 18 mm de espessura, com as faces, superior e inferior revestida em laminado melamínico de baixa pressão	UND.	10	1.036,00	10.360,00	957,00	9.570,00	1.000,00	10.000,00	1.020,00	10.200,00	1.003,25	10.032,50
24	Gaveteiro fixo com duas gavetas, medindo aproximadamente 400x490x320 mm (LxPxH). Composto por lateral, fundo, base, travessas de fixação e frente das gavetas, fornecidos em placa de partículas de madeira de média densidade de 18 mm de espessura, com as faces, superior e inferior revestida em laminado melamínico de baixa pressão	UND.	46	737,00	33.902,00	655,00	30.130,00	700,00	32.200,00	778,00	35.788,00	717,50	33.005,00
25	Armário alto fechado, medindo aproximadamente 800x490x1610 mm (L x P x H). Armário extra alto fechado, medindo aproximadamente 800x490x1610 mm (LxPxH), com 3 prateleiras (sendo 1 fixa e 2 reguláveis). Corpo composto por lateral, fundo e base, fornecidos em MDP de 18 mm de espessura com as faces, superior e inferior, revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeira cor a definir. As faces laterais devem receber borda reta produzida em PVC com no mínimo 1 mm de espessura, na mesma cor do laminado.	UND.	16	2.729,00	43.664,00	2.208,00	35.328,00	2.340,00	37.440,00	2.430,00	38.880,00	2.426,75	38.828,00
26	Armário extra alto fechado, medindo aproximadamente 800x490x2140 mm (L x P x H). Armário extra alto fechado, medindo aproximadamente 800x490x2140 mm (LxPxH), com prateleiras, sendo uma fixa e três reguláveis. Corpo composto por lateral, fundo e base, fornecidos em MDP de 18 mm de espessura com as faces, superior e inferior, revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeira cor a definir. As faces laterais devem receber borda reta produzida em PVC com no mínimo 1 mm de espessura, na mesma cor do laminado.	UND.	10	3.410,00	34.100,00	2.604,00	26.040,00	2.720,00	27.200,00	2.795,00	27.950,00	2.882,25	28.822,50
27	Armário baixo fechado, medindo aproximadamente 800x490x740 mm (LxPxH), com prateleira. Corpo composto por lateral, fundo e base, fornecidos em MDP de 18 mm de espessura com as faces, superior e inferior, revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeira cor a definir. As faces laterais devem receber borda reta produzida em PVC com no mínimo 1 mm de espessura, na mesma cor do laminado.	UND.	20	1.433,00	28.660,00	1.720,00	34.400,00	1.850,00	37.000,00	1.825,00	36.500,00	1.707,00	34.140,00



MAPA COMPARATIVO DOS ORÇAMENTOS - MOBILIÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		ORÇAMENTO 4		VALORES MÉDIOS	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total por Item
28	Gaveteiro mesa com 04 gavetas, medindo aproximadamente 400 x 600 x 740 mm (L x P x H) Armário baixo fechado, medindo aproximadamente 800x490x1080 mm (LxPxH), com duas prateleiras reguláveis. Corpo composto por lateral, fundo e base, fornecidos em MDP de 18 mm de espessura com as facas, superior e inferior, revestidas em laminado melamínico de baixa pressão, acabamento liso ou madeirado cor a definir. As facas laterais devem receber borda reta produzida em PVC com no mínimo 1 mm de espessura, na mesma cor do laminado.	UND.	10	2.091,00	20.910,00	1.428,00	14.280,00	1.430,00	14.300,00	1.548,00	15.480,00	1.629,25	16.292,50
29	Mesa rede pé painel executivo 2200 x 1000 x 740 mm Mesa rede pé painel executivo 2200x1000x740mm. Tampo deverá ser fornecido em formato retangular em MDP/MDF de 25 mm de espessura, revestido em lamina de madeira natural, cor a definir, com acabamento envernizado. As bordas com revestimento com no mínimo 2 mm de espessura e raios de 2,5 mm nas extremidades superior e inferior de acordo com os padrões normativos da ABNT e de ergonomia.	UND.	6	9.421,00	56.526,00	8.102,00	48.612,00	8.220,00	49.320,00	8.950,00	53.700,00	8.673,25	52.039,50
30	Mesa auxiliar pé painel executivo 1200 x 600 x 740 mm (LxP x H) Mesa auxiliar pé painel executivo 1200x600x740mm. Tampo deverá ser fornecido em formato retangular em MDP/MDF de 25 mm de espessura, revestido em lamina de madeira natural, cor a definir, com acabamento envernizado. As bordas com revestimento com no mínimo 2 mm de espessura e raios de 2,5 mm nas extremidades superior e inferior de acordo com os padrões normativos da ABNT e de ergonomia.	UND.	6	4.667,00	28.002,00	3.450,00	20.700,00	3.580,00	21.480,00	3.574,00	21.444,00	3.817,75	22.906,50
31	Mesa de reunião pé painel executivo 3200 x 1400 x 740 mm Mesa reunião pé painel executivo 3200x1400x740mm. Estrutura central deverá ser composta por cavaletes terminais, cavaletes centrais, travessas e painéis de fechamento. Cavalete terminal: Composto por tubos de aço quadrado 30x30 mm com no mínimo 1,5 mm de espessura soldados entre si formando uma estrutura em forma de "T" duplo. Cavalete estrutural: Composto por tubos de aço quadrado 30x30 mm com no mínimo 1,5 mm de espessura soldados entre si formando uma estrutura em retangular (quadro), com a função de fixar os painéis de fechamento.	UND.	6	15.034,00	90.204,00	5.120,00	30.720,00	5.240,00	31.440,00	5.635,00	33.810,00	7.757,25	46.543,50
32	Mesa de reunião 2400x1200x740mm - tampo retangular com arcos nas extremidades (oblongo), constituído em mdp de 25 mm de espessura com acabamento nas duas facas (inferior e superior) em laminado melamínico de baixa pressão (bp). As facas laterais recebem fita de borda reta, produzida em pvc com espessura mínima de 2 mm e raio de no mínimo 2,5 mm nas extremidades superiores e inferior, de acordo com as normas da abnt, coladas pelo processo hot melt. Constituído por 02 (dois) módulos externos retos com medida de 1200x1200mm cada.	UND.	3	5.137,00	15.411,00	4.180,00	12.540,00	4.280,00	12.840,00	4.263,00	12.789,00	4.465,00	13.395,00

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
MUNICÍPIO DE ARACAJU



MAPA COMPARATIVO DOS ORÇAMENTOS - MOBILIÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		ORÇAMENTO 4		VALORES MÉDIOS	
				InOffice Mobiliário		Kalfex Mobiliário		Roberto Queiroz Comerciais		Starflex Mobiliário		Valor Médio Unitário	Valor Médio Total por Item
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
33	Mesa de reunião circular 1100x740mm em mdp de espessura com acabamento nas duas faces (inferior e superior) em laminado melamínico de baixa pressão (lpp). As faces laterais recebem fita de borda reta, produzida em pvc com espessura mínima de 2 mm e raio de no mínimo 2,5 mm nas extremidades superiores e inferior, de acordo com as normas da abnt, coladas pelo processo hot melt.	UND.	4	1.076,00	4.304,00	1.108,00	4.432,00	1.250,00	5.000,00	1.125,00	4.500,00	1.139,75	4.559,00
34	Mesa diretor reta 2200x900x740mm com mesa auxiliar 1400x600x740mm - tampo deverá ser fornecido em formato retangular (2200x900mm + 1400x600mm)em placa de partícula de madeira de média densidade de 25 mm de espessura, com a face superior e inferior revestidas em laminado melamínico de baixa pressão. As faces laterais devem receber borda reta em pvc com no mínimo 2 mm de espessura, com raios de no mínimo 2,5 mm nas extremidades superior e inferior de acordo com padrões normativos da abnt de ergonomia.	UND.	3	4.230,00	12.690,00	3.844,00	11.532,00	3.844,00	11.532,00	4.125,00	12.375,00	4.010,75	12.032,25
					1.242.445,00		1.086.100,00		1.156.928,00		1.198.457,20		1.170.982,65

Aracaju-SE, 18 outubro de 2021

 José Hamilton dos Santos Neto
 Chefe do Setor de Compras